
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                                         EDIÇÃO Nº 2.948                                               11 A 15 DE AGOSTO DE 2025 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0857/2025  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0590/2025, datada de 16 
de maio de 2025, de nomeação de ROBERTA PEDRONI para 
ocupar o cargo efetivo de Assistente Social Educacional, 
lotando-a na Secretaria de Educação.  
 

Campina Grande, 23 de julho de 2025. 
 
PORTARIA Nº 0884/2025  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0820978-
31.2024.8.15.0001 do 1º Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 60.597/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
II, Referência E, à servidora REJANE MARIA DE SOUSA 
SILVA, matrícula 3621, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, a partir do 
dia 01 de agosto de 2025.  
 

Campina Grande, 11 de agosto de 2025. 
 
PORTARIA Nº 0885/2025  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0820978-
31.2024.8.15.0001 do 1º Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 60.597/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ADICIONAL POR TITULAÇÃO correspondente a 
10% (dez por cento) sobre o padrão de vencimento inicial do 
respectivo cargo, em virtude da conclusão de Curso de 
Extensão/Aprimoramento Profissional, à servidora REJANE 
MARIA DE SOUSA SILVA, matrícula 3621, ocupante do 
cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde, lotada na 
Secretaria de Saúde, a partir do dia 01 de agosto de 2025.  
 

Campina Grande, 11 de agosto de 2025. 

PORTARIA Nº 0886/2025  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com a solicitação 
contida no Ofício Externo nº 2.769/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Exonerar, a pedido, a servidora CARMEM EMANUELA 
DANTAS ROCHA, matrícula 31727, lotada na Secretaria de 
Educação, do cargo efetivo de Assistente Social 
Educacional, a partir do dia 05 de agosto do corrente ano.  
 

Campina Grande, 12 de agosto de 2025. 
 
PORTARIA Nº 0887/2025  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à sentença 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0825905 
74.2023.8.15.0001 do 1º Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 60.596/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL para a referência 
10 da classe B, ao servidor UBENI SEVERINO DA SILVA, 
matrícula 9275, ocupante do cargo efetivo de Vigia, lotado na 
Secretaria de Cultura, a partir do dia 01 de agosto de 2025.  
 

Campina Grande, 12 de agosto de 2025.  
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 057/2025/GP  
 
O SECRETÁRIO CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento no artigo 10 da Lei nº 
12.232, de 29 de abril de 2010, e no Item 16 do Edital nº nº 
149/2025 da Concorrência nº 9.01.02/2025, Processo 
Licitatório 739/2025, Id contratação PNCP: 08993917000146-
1-000149/2025,  

RESOLVE 
 
Art. 1º – Indicar a relação de nomes que serão submetidos a 
sorteio para a composição da Subcomissão Técnica responsável 
pelo julgamento das propostas técnicas no certame licitatório 
supramencionado:  
 

• Cidoval Morais – Doutor em Comunicação Social pela 
UEPB. Jornalista há mais de 30 anos, com atuação na Rede 
Globo de Televisão em Campina Grande, Recife e São Paulo.  



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.948 – CAMPINA GRANDE/PB, 11 A 15 DE AGOSTO DE 2025                                            PÁGINA 2 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

• Giseli Maria Sampaio de Araújo – Jornalista, professora 
especialista, mestre, doutoranda e pesquisadora, com 23 anos de 
experiência na área de Comunicação.  
• Ana Cláudia Santos Papes – Jornalista, servidora efetiva da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande, mestre em 
Desenvolvimento Regional (UEPB) e especialista em Marketing 
(UEPB).  
• Carla de Fátima Borba de Sousa Chaves Vigolvino – 
Jornalista há 28 anos, cientista social, mestre em Ciências Sociais 
e especialista em Marketing, Gestão de Pessoas e Direitos 
Humanos e Responsabilidade Social. Servidora efetiva da 
Prefeitura de Campina Grande há 23 anos e professora de 
graduação e pós-graduação.  
• Geovaldo Carvalho – Jornalista com mais de 40 anos de 
profissão, tendo atuado nas principais editorias de jornais 
paraibanos e nas secretarias de Comunicação do Governo da 
Paraíba e da Prefeitura de Campina Grande.  
• Edson Pereira – Radialista e professor, com docência em 
ensino superior. Bacharel em Ciências Contábeis (UEPB), 
especialista em Gestão de Mídias Sociais e Digitais (Cesrei) e em 
Gestão Pública (FATEC), mestrando em Educação (UNIDA). 
Diretor do Portal Página 1 PB, apresentador do programa 
Conexão Campina na TV Nordestina, ex-presidente da ACI e 
membro do Conselho de Ética da API.  
• Kennyo Alex – Jornalista, diretor e roteirista freelancer de 
filmes publicitários, curtas-metragens e documentários 
institucionais desde 2004. Produtor cultural e assessor de 
imprensa da Universidade Federal de Campina Grande. Já atuou 
como designer e diretor de criação na Nôgas Comunicação & 
Design Ltda, na Televisão Paraíba, no Jornal da Paraíba e como 
cartunista. Mestre em Design pela UFCG  
• Max Silva – Jornalista formado pela UEPB (2012), com 
atuação em rádio, TV, jornal impresso, internet e mídias 
digitais, com foco na cobertura política em Campina Grande, na 
Paraíba e no Brasil.  
• Edson Roberto de Souza – Jornalista, formado pela 
Universidade Estadual da Paraíba (UEPB), com especialização 
em Marketing Político pela mesma instituição. Radialista, atuou 
como coordenador da Divisão de Imprensa da Câmara Municipal 
de Campina Grande por mais de 30 anos, gerente da Sucursal do 
Jornal A União em Campina Grande e jornalista responsável pela 
Comunicação da Prefeitura de Boa Vista – PB.  
 
Art. 2º – A escolha dos membros da Subcomissão Técnica dar-
se-á por sorteio, em sessão pública, a ser realizada no dia 1º de 
setembro de 2025, às 15h, na Central de Compras do Município 
de Campina Grande, situada na Rua Irineu Joffily, nº 304, 2º 
andar, Centro, Campina Grande – PB, nos termos definidos no 
item 16 do edital convocatório.  
 
Art. 3º – Até 48 (quarenta e oito) horas antes da sessão pública 
de sorteio, qualquer interessado poderá impugnar pessoa 
integrante da relação constante no art. 1º, mediante 
apresentação, à Comissão Especial de Licitação, de justificativa 

para a exclusão, pelo endereço eletrônico: 
cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br.  
 

Campina Grande, 15 de agosto de 2025  
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA  
Secretário Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 306/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 87.612/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder o servidor IRAILDO PEREIRA DO 
NASCIMENTO, matrícula 9849, ocupante do cargo efetivo de 
Trabalhador II, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, 
relativa ao segundo decênio de efetivo exercício, com todos 
os direitos e vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de 
setembro de 2025 até 28 de fevereiro de 2026.  
 

Campina Grande, 06 de agosto de 2025.  
 
PORTARIA Nº 311/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 61.091/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora MIRTES PIRES DE FARIAS, matrícula 
24855, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação 
Infantil 2, lotada na Secretaria de Educação, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao primeiro 
decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens 
do seu cargo, a contar do dia 11 de agosto de 2025 até 10 
de fevereiro de 2026.  
 

Campina Grande, 13 de agosto de 2025. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 11 A 15 DE AGOSTO DE 2025 
 

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO DECISÃO 

24.159/2025 
BRUNNA RAFAELLA DOS SANTOS 

RIBEIRO 
28981 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

43.166/2025 LUANA VERUSCA DE MEDEIROS LIMA    14116 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.948 – CAMPINA GRANDE/PB, 11 A 15 DE AGOSTO DE 2025                                            PÁGINA 3 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

7.636/2025 CÉLIA REGINA SOARES CHAVES 6263 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

3.684/2025 ERENICE ALVES DE FARIAS  10833 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

60.850/2025 MARIA LUIZA MORAIS DA SILVA 29800 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

46.184/2025 LUCI CARMELIA SOUSA DA CUNHA 1561 SECRETARIA DE CULTURA INDEFERIDO 

43.778/2025 WYLTON JOHN PEREIRA DA SILVA 7063 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
DEFERIDO 

62.683/2025 HERMANO DE VASCONCELOS PINA 30506  - DEFERIDO 

33.225/2025 SEVERINA ESPEDITA DA SILVA 14020 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

41.097/2025 VALTER LUIZ ALMEIDA RIBEIRO  4394 SECRETARIA DE FINANÇAS INDEFERIDO 

77.736/2024  SUELEIDE NUNES DA SILVA 10863 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
A Prefeitura de Campina Grande – PB, por meio da Secretaria 
Municipal de Educação (Seduc), representada pelo Secretário de 
Educação, Raymundo Asfora Neto, no uso de suas atribuições 
legais, convoca os inscritos que foram habilitados via Processo 
Seletivo Simplificado para Educadores Sociais Voluntários, 
conforme edital nº 01/2025, de 14 de março de 2025 e 
resultado publicado no Semanário Edição Especial de 
07/04/2025. Os inscritos habilitados e convocados devem se 
apresentar nos dias 18, 19 e 20 de agosto de 2025, no 
horário compreendido entre 08h e 12h, na Secretaria 
da Educação (SEDUC) situada na Rua Paulino Raposo, 
nº 347, munidos de cópias dos documentos citados no 
Edital e comprovante de residência atualizado. 
 

POSIÇÃO CANDIDATO LOCALIDADE 
DATA DE 

APRESENTA-
ÇÃO 

1 
Gabriela Barbosa dos 

Santos 

Clínica-Escola Afeto 
Turno Integral 
(Manhã e tarde) 

18/08/2025 

2 
Valdilene Alves 

Celestino Neta Costa 

Clínica-Escola Afeto 
Turno Integral 
(Manhã e tarde) 

18/08/2025 

3 
Amanda Kelly Sousa 

Rodrigues 

Clínica-Escola Afeto 
Turno Integral 
(Manhã e tarde) 

18/08/2025 

4 
Francisco Jefferson da 

Silva Nascimento 

Clínica-Escola Afeto 
Turno Integral 
(Manhã e tarde) 

18/08/2025 

5 
Taynar de Souza Silva 

Clínica-Escola Afeto 
Turno Integral 
(Manhã e tarde) 

18/08/2025 

6 
Tatiana Kelly dos 

Santos 

Clínica-Escola Afeto 
Turno Integral 
(Manhã e tarde) 

18/08/2025 

7 
Adriana Barbosa da 

Silva 

Clínica-Escola Afeto 
Turno Integral 
(Manhã e tarde) 

18/08/2025 

8 
Victor Clebson 

Rodrigues de Andrade 

Clínica-Escola Afeto 
Turno Integral 
(Manhã e tarde) 

18/08/2025 

9 
Raissa da Silva Pereira 

Clínica-Escola Afeto 
Turno Integral 
(Manhã e tarde) 

18/08/2025 

10 
Nathalia Maria Xavier 

Santos 

Clínica-Escola Afeto 
Turno Integral 
(Manhã e tarde) 

18/08/2025 

11 
Ana Maria Pereira da 

Silva 

Clínica-Escola Afeto 
Turno Integral 
(Manhã e tarde) 

18/08/2025 

 
POSIÇÃO CANDIDATO LOCALIDADE  

1.  
Rebeca batinga da 

silva brito 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

2.  
Analice Gonzaga 

Martins 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

3.  Elaine Tavares Gomes 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

4.  Aline Costa Brito 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

5.  
Laudineia da Silva 

Moraes 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

6.  
Jéssica Natielly Matias 

de Sales 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

7.  Gleyca da Silva Lira 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

8.  Leandro Alves Pereira 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

9.  
Juliane Rafaela Silva 

Rodrigues 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

10.  
Jéssica Sthefanny 

Fidelis Justino dos 
Santos 

Zona Urbana -  
Turno Manhã (20H) 

18/08/2025 

11.  Yara Medeiros leal 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

12.  
Tamires Raiane 

Barboza 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

13.  
Mayagre Costa 

Schafer 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

14.  Jamile Alves da Silva 
Zona Urbana – 

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

15.  
Gianni da Costa 

Oliveira 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

16.  
Camila Rafaele da 

Silva Bizerra 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

17.  Bruna Borges Viana 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

18.  
Vitor Afonso 

Monteiro Trajano 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

19.  Yara Medeiros leal 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

20.  
Tamires Raiane 

Barboza 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.948 – CAMPINA GRANDE/PB, 11 A 15 DE AGOSTO DE 2025                                            PÁGINA 4 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

21.  
Sheila Cristina Pereira 

Ribeiro 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

22.  Priscylla lopes Rafael 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

23.  
Heverton Rafael 
Santiago cândido 

Zona Urbana -  
Turno Manhã (20H) 

18/08/2025 

24.  
Naiane França dos 

Santos 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

25.  
Erika Rodrigues de 

Sousa Brasileiro 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

26.  
Priscila Santana 

Gomes 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

27.  
Mikaell Sales de 

Queiroz 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

28.  Poliana Maria da Silva 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

29.  
Fabricia Silva dos 
Santos Barbosa 

Zona Urbana -  
Turno Manhã (20H) 

18/08/2025 

30.  
Vanessa Farias de 

Almeida 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

31.  
Aleff Albert Dos 

Santos Lima 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

32.  
Isla Marianne Leite 

dos Santos 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

33.  
Luana Barbosa da 

Silva 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

34.  
Talissa Valéria da 

Silva Costa 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

35.  
Izabella Rodrigues 

Andrade 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

36.  
Elenice Oliveira dos 

Santos 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

37.  
Érika Vanessa Vieira 
Barbosa Cavalcanti 

Zona Urbana -  
Turno Manhã (20H) 

18/08/2025 

38.  Tamara de Melo Lima 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

39.  
Jésska Guimarães 
Macêdo Barbosa 

Zona Urbana -  
Turno Manhã (20H) 

18/08/2025 

40.  
Ingrid Heloisa 

Guimarães Fidelis 
Basilio 

Zona Urbana -  
Turno Manhã (20H) 

18/08/2025 

41.  
Laura Louize Gomes 

Silva 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

42.  
Erika Caroline 
Queiroz Santos 

Zona Urbana -  
Turno Manhã (20H) 

18/08/2025 

43.  
Luciana do Carmo 

Silva 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

44.  
Evelane Samara Pinto 

Moreira 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

45.  Railene felix costa 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

46.  Lays da Silva Freire 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

47.  
Samya Suyanne 

Medeiros Martins 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

48.  Lucas Marcos da Silva 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

49.  
Laiany Barros dos 

Santos 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

50.  
Breno Lukas Souza de 

Araújo 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

51.  
Fabrino Sabino da 

Silva 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

52.  
Karine Cândido do 
Nascimento Soares 

Zona Urbana -  
Turno Manhã (20H) 

18/08/2025 

53.  
Lindiane Maria de 
Oliveira Silva Lima 

Zona Urbana -  
Turno Manhã (20H) 

18/08/2025 

54.  
Mikaele Pereira da 

Silva 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

55.  
Deborah Evelin 

Evaristo Santos Silva 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

56.  
Franciny Raquel 

Torres do 
Nascimento 

Zona Urbana -  
Turno Manhã (20H) 

18/08/2025 

57.  
Leticia Fontenele 

Feijó Arraes 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

58.  
Jessica kelly dos 

santos 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

59.  Maria Andreia Zona Urbana -  18/08/2025 

Miranda costa Turno Manhã (20H) 

60.  
Raissa Kelly Felix dos 

Santos 
Zona Urbana -  

Turno Manhã (20H) 
18/08/2025 

 

POSIÇÃO CANDIDATO LOCALIDADE 
DATA DE 

APRESENTAÇÃO 

1 
Rayssa Kelly Silva 

Oliveira 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

2 
Edlane Bezerra de 
Souza Maranduba 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

3 
Mayara Gomes 

Barbosa 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

4 
Roseane Veloso das 

Neves 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

5 
Dalison Rocha 

Soares 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

6 
Amanda Pereira de 

Lima 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

7 
Izabella Rodrigues 

Andrade 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

8 
Brígida Tuany de 

Souza Silva 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

9 
Natália Pereira de 

Lima Beserra 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

10 
Matheus Dias 

Soares 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

11 
Jessica Thayse 
Alves Correia 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

12 
Allex Nunes de 
Araújo Júnior 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

13 
Luciano Calixto 

Henriques 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

14 
Thaynara Maria 
Pereira Barros 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

15 
Eucivane de Souza 

Vargas 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

16 
Jessica dos Santos 

Araújo 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

17 
Andreza Gomes de 

Souza 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

18 
Célia Rodrigues da 

silva 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

19 
Laila dos Santos 

Pereira 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

20 
Ingridy Rennaly 
Dantas Oliveira 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

21 
Rosely Campos do 
Nascimento Alves 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

22 
Aline do 

Nascimento Simões 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

23 
Gizele Pereira do 

Santos 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

24 
José Vanderson 
Silva de Melo 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

25 
Renalle Christyne 

Silva Lima 
Zona Urbana – 
Turno Integral 

19/08/2025 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.948 – CAMPINA GRANDE/PB, 11 A 15 DE AGOSTO DE 2025                                            PÁGINA 5 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

(40H) 

26 
Ívina Adrele Lima 

Soares 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

27 
Thayanne 

Nascimento 
Medeiros 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

28 
Aluska Fatima da 

Silva Galdino 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

29 
Allison Bruno 

Medeiros 
Constantino 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

30 
Mariana Maria da 

Silva Brito 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

31 
Jessica Leocadio 

Venancio 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

32 
Silvério Wesley 
Ramos Medeiros 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

33 
Jayrla Batista da 

Silva 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

34 
Andressa Suzana 

Andrade 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

35 
Hemyle Caroline 

de Brito Lima 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

36 

Rita Thaynara 
Rodrigues de 
Albuquerque 

Moraes 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

37 
Larissa Ferreira de 

Queiroz 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

38 
Romeyca Moreana 

Antônio Lima 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

39 
Thalyta Mayhara 

Silva do 
Nascimento 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

40 Joyce Santos Silva 
Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

41 
Hugo Vital dos 

Santos 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

42 
Jessika Kelly da 

Silva Souza 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

43 
Larissa Kênia Silva 

Oliveira 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

44 
Danrley Ramos 

Vieira 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

45 
Tatiane Soares 

Pinto 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

46 
Amanda Modesto 

Souza 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

47 
Ana Letícia de 
Sousa Aprígio 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

48 
Amanda Sales 

Guimarães 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

49 
Vitória Karoline 
Almeida Santos 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

50 
Franciane Farias de 

Lima 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

51 
Giovanna Andrade 

Figueiredo 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

52 
Roberto da Silva 

Lima Júnior 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

53 
Matheus Tharan de 

Macedo 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

54 Renally Araújo silva 
Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

55 
Weslly Henriques 
Vieira dos Santos 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

56 
Felipe Barbosa 

Luna 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

57 
Rebeca Thyane de 

Medeiros 
constantino 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

58 
Amanda Letícia 
Corrêa da Silva 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

59 
Alisson Francisco 

da Silva 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

60 
Andreza Emanuely 

Teodosio 

Zona Urbana – 
Turno Integral 

(40H) 
19/08/2025 

 

POSIÇÃO CANDIDATO LOCALIDADE 
DATA DE 

APRESENTAÇÃO 

1 
Daiane Vieira da 

Silva 

Distrito de São José 
da Mata – Turno 

Manhã (20H) 
20/08/2025 

2. 
Monaligia Souto 

Lima 

Distrito de São José 
da Mata – Turno 

Manhã (20H) 
20/08/2025 

3. 
Eloisa 

Nascimento 
Lourenço 

Distrito de São José 
da Mata – Turno 

Manhã (20H) 
20/08/2025 

4. 
Estelita Josefa 

Simões Bezerra 
de Medeiros 

Distrito de São José 
da Mata – Turno 

Manhã (20H) 
20/08/2025 

5. 
Vitória Cristina 

da Silva 

Distrito de São José 
da Mata – Turno 

Manhã (20H) 
20/08/2025 

 

POSIÇÃO CANDIDATO LOCALIDADE 
DATA DE 

APRESENTAÇÃO 

1 
Emanuela 

Rodrigues do 
Nascimento 

Distrito de São José 
da Mata – Turno 

Tarde (20H) 
20/08/2025 

2 
Maria Gerlane 

Gomes 
Mendonça 

Distrito de São José 
da Mata – Turno 

Tarde (20H) 
20/08/2025 

3 
Deborah do 
Nascimento 

Santos 

Distrito de São José 
da Mata – Turno 

Tarde (20H) 
20/08/2025 

4 
Luana Freire de 

Melo 

Distrito de São José 
da Mata – Turno 

Tarde (20H) 
20/08/2025 

5 

Dallysson 
Janderson 
Fernandes 
Matutino 

Distrito de São José 
da Mata – Turno 

Tarde (20H) 
20/08/2025 

 

POSIÇÃO CANDIDATO LOCALIDADE 
DATA DE 

APRESENTAÇÃO 

1 
Aurilia 

Tranquilino 
Mousinho 

Distrito de Galante – 
Turno Manhã (20H) 

20/08/2025 

2 
Denize Cabral da 

Silva 
Distrito de Galante – 
Turno Manhã (20H) 

20/08/2025 

3 
Jussara Joyce 
Menezes de 

Melo 

Distrito de Galante – 
Turno Manhã (20H) 

20/08/2025 

4 
Bruno Maciel 

Alves 
Distrito de Galante – 
Turno Manhã (20H) 

20/08/2025 

5 
Evnny Pereira 

Pessoa 
Distrito de Galante – 
Turno Manhã (20H) 

20/08/2025 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.948 – CAMPINA GRANDE/PB, 11 A 15 DE AGOSTO DE 2025                                            PÁGINA 6 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

6 
Thaissa Lorrane 

Barbosa de 
Araújo 

Distrito de Galante – 
Turno Manhã (20H) 

20/08/2025 

 

POSIÇÃO CANDIDATO LOCALIDADE 
DATA DE 

APRESENTAÇÃO 

1 
Kézia Carolina 

da Silva Menezes 
Distrito de Galante – 
Turno Tarde (20H) 

20/08/2025 

 

POSIÇÃO CANDIDATO LOCALIDADE 
DATA DE 

APRESENTAÇÃO 

1 
Raiana Vidal de 

Sousa 

Distrito do Catolé de 
Boa Vista – 

Turno Manhã (20H) 
20/08/2025 

2 
Taysá Oliveira 
Cavalcante de 

Aguiar 

Distrito do Catolé de 
Boa Vista – 

Turno Manhã (20H) 
20/08/2025 

 

POSIÇÃO CANDIDATO LOCALIDADE 
DATA DE 

APRESENTAÇÃO 

1 Rayla da Silva 
Distrito do Catolé de 

Boa Vista – 
Turno Tarde (20H) 

20/08/2025 

2 
Raynara 
Fernanda 

Gonzaga Araujo 

Distrito do Catolé de 
Boa Vista – 

Turno Tarde (20H) 
20/08/2025 

 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

N° 2.06.126/2024 
 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
N° 2.06.126/2024, que versa sobre a contratação dos serviços 
de locação de estruturação de eventos, para suprir as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Campina Grande, 
Estado da Paraíba– PB. PARTES: Secretaria Municipal de 
Educação e a empresa   PLANET LOCAÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA. OBJETO: Acréscimo quantitativo de 25% sobre os 
itens do Contrato nº 2.06.126/2024 e Prorrogação de prazo de 
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a contar do 
término da vigência original. O aditivo recai sobre acréscimo de 
25% (vinte e cinco por cento) nas quantidades originalmente 
contratadas e em razão do acréscimo, o valor total do contrato 
será marjorado em R$ 43.462,25 (quarenta e três mil, 
quatrocentos e sessenta e dois reais e vinte e cinco centavos) 
permanecendo as demais condições financeiras do contrato 
inalteradas. SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto e Marcio 
Manoel De Brito Da Silva. DATA  DE ASSINATURA: 14 de 
agosto de 2025. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

N° 2.06.130/2024 
 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
N° 2.06.130/2024, que versa sobre a contratação dos serviços 
de locação de estruturação de eventos, para suprir as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Campina Grande, 
Estado da Paraíba– PB. PARTES: Secretaria Municipal de 
Educação e a empresa   PLANET LOCAÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA. OBJETO: Acréscimo quantitativo de 25% sobre os 
itens do Contrato nº 2.06.130/2024 e Prorrogação de prazo de 
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a contar do 
término da vigência original. O aditivo recai sobre acréscimo de 
25% (vinte e cinco por cento) nas quantidades originalmente 

contratadas e em razão do acréscimo, o valor total do contrato 
será marjorado em R$ 3975,00 ( três mil novecentos e setenta e 
cincoreais) permanecendo as demais condições financeiras do 
contrato inalteradas. SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto 
e Marcio Manoel De Brito Da Silva. DATA  DE 
ASSINATURA: 14 de agosto de 2025. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

N° 2.06.131/2024 
 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
N° 2.06.131/2024, que versa sobre a contratação dos serviços 
de locação de estruturação de eventos, para suprir as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Campina Grande, 
Estado da Paraíba– PB. PARTES: Secretaria Municipal de 
Educação e a empresa   STUDIO NIGHT PALCO E 
SONORIZACAO EIRELI. OBJETO: Acréscimo quantitativo 
de 25% sobre os itens do Contrato nº 2.06.131/2024 e 
Prorrogação de prazo de vigência do contrato por mais 12 
(doze) meses, a contar do término da vigência original. O 
aditivo recai sobre acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) 
nas quantidades originalmente contratadas e em razão do 
acréscimo, o valor total do contrato será marjorado em R$ 
22.338,00( vinte e dois mil trezentos e trinta e oito reais) 
permanecendo as demais condições financeiras do contrato 
inalteradas. SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto e 
Gerenaldo Faustino Gomes Filho. DATA  DE ASSINATURA: 
15 de agosto de 2025. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME 

 
RESOLUÇÃO Nº 050/2025  
 
RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
(BERÇÁRIO, MATERNAL I E MATERNAL II) CRECHE 
MUNICIPAL LENISE MEDEIROS, RUA CAICÓ, S/N, 
BAIRRO MALVINAS, CEP 58.404-260, CAMPINA 
GRANDE-PB. 
 
O Conselho Municipal de Educação de Campina Grande no uso 
de suas atribuições e com fundamento no Parecer n° 053/2025, 
exarado no Processo n° 124/2025, oriundo da Câmara do 
Ensino Fundamental,  
 

Resolve: 
 
Art. lº Conceder Autorização de Funcionamento da Educação 
Infantil (Berçário, Maternal I e Maternal II) da Creche 
Municipal Lenise Medeiros, Rua Caicó, S/N, Bairro 
Malvinas, CEP 58.404-260, Campina Grande-PB. 
 
Art.  2º   A presente Resolução entra em vigor a partir da data 
de sua publicação e tem validade pelo período de três anos. 
 
Art.  3º   Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Campina Grande, 14 de agosto de 2025. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.948 – CAMPINA GRANDE/PB, 11 A 15 DE AGOSTO DE 2025                                            PÁGINA 7 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

ANA LÚCIA FERNANDES SOARES TEIXEIRA 
Presidente do Conselho Municipal de Educação 

 
RESOLUÇÃO Nº 051/2025  
 
RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL (1º 
AO 5º ANO), DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL LUIS CAMBEBA, RUA IGARAÇÚ 
S/N, BAIRRO DAS CIDADES, CEP 58421-700, 
CAMPINA GRANDE-PB. 
 
O Conselho Municipal de Educação de Campina Grande  no uso 
de suas atribuições e com fundamento no Parecer n° 057/2025, 
exarado no Processo n° 122/2025, oriundo da Câmara do 
Ensino Fundamental,  
 

Resolve: 
 
Art. lº Conceder Autorização de Funcionamento do Ensino 
Fundamental (1º ao 5º) da Escola Municipal Luis Cambeba, 
Rua Igaraçú, S/N, Bairro das Cidades, CEP 58421-700, 
Campina Grande-PB. 
 
Art.  2º   A presente Resolução entra em vigor a partir da data 
de sua publicação e tem validade pelo período de três anos. 
 
Art.  3º   Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Campina Grande, 14 de agosto de 2025. 
 

ANA LÚCIA FERNANDES SOARES TEIXEIRA 
Presidente do Conselho Municipal de Educação 

 
RESOLUÇÃO Nº 052/2025  
 
RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
(BERÇÁRIO I E BERÇÁRIO II, MATERNAL I E 
MATERNAL II), CRECHE E PRÉ ESCOLA MUNICIPAL 
VOVÓ ADALGISA CÉSAR DE ALMEIDA, RUA 
RAFAELA SOUZA SILVA, Nº 300, BAIRRO MUTIRÃO, 
CEP 58.436-162, CAMPINA GRANDE-PB. 
 
O Conselho Municipal de Educação de Campina Grande  no uso 
de suas atribuições e com fundamento no Parecer n° 054/2025, 
exarado no Processo n° 113/2025, oriundo da Câmara do 
Ensino Fundamental,  

Resolve: 
 
Art. lº Conceder Autorização de Funcionamento da Educação 
Infantil (Berçário I e Berçário II, Maternal I e Maternal 
II), da Creche e Pré Escola Municipal Vovó Adalgisa 
César de Almeida, Rua Rafaela Souza Silva, nº 300, 
Bairro Mutirão, CEP 58.436-162, Campina Grande-PB. 
. 
Art.  2º   A presente Resolução entra em vigor a partir da data 
de sua publicação e tem validade pelo período de três anos. 
 
Art.  3º   Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Campina Grande, 14 de agosto de 2025. 
 

ANA LÚCIA FERNANDES SOARES TEIXEIRA 
Presidente do Conselho Municipal de Educação 

RESOLUÇÃO Nº 053/2025  
 
RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
(ANOS FINAIS 6º AO 9º ANO), ESCOLA MUNICIPAL 
DO ENSINO FUNDAMENTAL FREI DAGOBERTO 
STUCKER, RUA NEYTON ESTILAC, S/N BAIRRO ALTO 
BRANCO, CEP 58401-750, CAMPINA GRANDE-PB. 
 
O Conselho Municipal de Educação de Campina Grande  no uso 
de suas atribuições e com fundamento no Parecer n° 056/2025, 
exarado no Processo n° 131/2025, oriundo da Câmara do 
Ensino Fundamental,  

Resolve: 
 
Art. lº Conceder Autorização de Funcionamento do Ensino 
Fundamental (Anos Finais – 6º ao 9º Ano), da Escola 
Municipal Frei Dagoberto Stucker, Rua Neyton Estilac, 
S/N Bairro Alto Branco, CEP 58401-750, Campina Grande-PB. 
 
Art.  2º   A presente Resolução entra em vigor a partir da data 
de sua publicação e tem validade pelo período de três anos. 
 
Art.  3º   Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Campina Grande, 14 de agosto de 2025. 
 

ANA LÚCIA FERNANDES SOARES TEIXEIRA 
Presidente do Conselho Municipal de Educação 

 
RESOLUÇÃO Nº 054/2025  
 
RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
(ANOS INICIAIS - 1º AO 5º ANO) E EDUCAÇÃO DE 
JOVENS E ADULTOS (1º E 2º CICLOS DA EJA) ESCOLA 
MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL WILLIAMS 
DE SOUZA ARRUDA, RUA NEYTON ESTILAC, S/N 
BAIRRO ALTO BRANCO, CEP 58433-470, CAMPINA 
GRANDE-PB. 
 
O Conselho Municipal de Educação de Campina Grande  no uso 
de suas atribuições e com fundamento no Parecer n° 055/2025, 
exarado no Processo n° 110/2025, oriundo da Câmara do 
Ensino Fundamental,  

Resolve: 
 
Art. lº Conceder Autorização de Funcionamento do Ensino 
Fundamental (Anos Iniciais – 1º ao 5º Ano) e Educação 
de Jovens e Adultos (1º e 2º Ciclos da EJA) da Escola 
Municipal Williams de Souza Arruda, Rua Dr. Paulo 
Acássio Galvão, s/n, Bairro Bodocongó, CEP 58433-470, 
Campina Grande-PB. 
 
Art.  2º   A presente Resolução entra em vigor a partir da data 
de sua publicação e tem validade pelo período de três anos. 
 
Art.  3º   Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Campina Grande, 14 de agosto de 2025. 
 
RESOLUÇÃO Nº 055/2025  
 
RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.948 – CAMPINA GRANDE/PB, 11 A 15 DE AGOSTO DE 2025                                            PÁGINA 8 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

(ANOS FINAIS - 6º AO 9º ANO) E EDUCAÇÃO DE 
JOVENS E ADULTOS (3º E 4º CICLOS DA EJA) ESCOLA 
MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL 
TIRADENTES, RUA PRESIDENTE COSTA E SILVA, 
Nº420 SANTA ROSA, CEP 58416-336, CAMPINA 
GRANDE-PB. 
 
O Conselho Municipal de Educação de Campina Grande  no uso 
de suas atribuições e com fundamento no Parecer n° 059/2025, 
exarado no Processo n° 126/2025, oriundo da Câmara do 
Ensino Fundamental,  

Resolve: 
 
Art. lº Conceder Autorização de Funcionamento do Ensino 
Fundamental (Anos Finais – 6º ao 9º Ano) e Educação de 
Jovens e Adultos (3º e 4º Ciclos da EJA) da Escola 
Municipal Tiradentes, Rua Presidente Costa e Silva, nº 420, 
Bairro Santa Rosa, CEP  58416-336, Campina Grande-PB. 
 
Art.  2º   A presente Resolução entra em vigor a partir da data 
de sua publicação e tem validade pelo período de três anos. 
 
Art.  3º   Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Campina Grande, 14 de agosto de 2025. 
 

ANA LÚCIA FERNANDES SOARES TEIXEIRA 
Presidente do Conselho Municipal de Educação 

 
RESOLUÇÃO Nº 056/2025   
 
RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-
ESCOLAR I E II) E ENSINO FUNDAMENTAL - (1º AO 5º 
ANO), DA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL RAIMUNDO 
ASFORA, RUA SANTA TEREZINHA, Nº 551, BAIRRO 
BODOCONGÓ, CEP 58431-063, CAMPINA GRANDE-
PB. 
 
O Conselho Municipal de Educação de Campina Grande  no uso 
de suas atribuições e com fundamento no Parecer n° 058/2025, 
exarado no Processo n° 261/2025, oriundo da Câmara do 
Ensino Fundamental,  

Resolve: 
 
Art. lº Conceder Autorização de Funcionamento da Educação 
Infantil (Pré-Escolar I e II) e Ensino Fundamental 
(Anos Iniciais – 1º ao 5º Ano) da Escola Municipal 
Raimundo Asfora, Rua Santa Terezinha, Nº 551, Bairro 
Bodocongó, CEP 58431-063, Campina Grande-PB. 
 
Art.  2º   A presente Resolução entra em vigor a partir da data 
de sua publicação e tem validade pelo período de três anos. 
 
Art.  3º   Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Campina Grande, 14 de agosto de 2025. 
 

ANA LÚCIA FERNANDES SOARES TEIXEIRA 
Presidente do Conselho Municipal de Educação 

 

RESOLUÇÃO Nº 057/2025   
 

RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

(MATERNAL II, PRÉ-ESCOLAR I E II) E ENSINO 
FUNDAMENTAL - (1º AO 5º ANO), DA ESCOLA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 
FUNDAMENTAL JOÃO FRANCISCO DA MOTA, SÍTIO 
LUCAS, SN, CEP 58430-991, CAMPINA GRANDE-PB. 
 
O Conselho Municipal de Educação de Campina Grande  no uso 
de suas atribuições e com fundamento no Parecer n° 061/2025, 
exarado no Processo n° 272/2025, oriundo da Câmara do 
Ensino Fundamental,  

Resolve: 
 
Art. lº Conceder Autorização de Funcionamento da Educação 
Infantil (Maternal II, Pré-Escolar I e II) e Ensino 
Fundamental (Anos Iniciais – 1º ao 5º Ano) da Escola 
Municipal João Francisco da Mota, Sítio Lucas, s/n, CEP 
58430-991, Campina Grande-PB. 
 
Art.  2º   A presente Resolução entra em vigor a partir da data 
de sua publicação e tem validade pelo período de três anos. 
 
Art.  3º   Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Campina Grande, 14 de agosto de 2025. 
 

ANA LÚCIA FERNANDES SOARES TEIXEIRA 
Presidente do Conselho Municipal de Educação 

 
RESOLUÇÃO Nº 058/2025   
 
RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-
ESCOLAR I E II) E ENSINO FUNDAMENTAL - (1º AO 5º 
ANO), DA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL PROFESSOR 
JOSÉ DE ALMEIDA JÚNIOR, RUA PARANÁ, JOSE 
PINHEIRO. 58407-277 CAMPINA GRANDE - PB. 
 
O Conselho Municipal de Educação de Campina Grande  no uso 
de suas atribuições e com fundamento no Parecer n° 062/2025, 
exarado no Processo n° 139/2025, oriundo da Câmara do 
Ensino Fundamental,  

Resolve: 
 
Art. lº Conceder Autorização de Funcionamento da Educação 
Infantil (Pré-Escolar I e II) e Ensino Fundamental 
(Anos Iniciais – 1º ao 5º Ano) da Escola Municipal de 
Educação Infantil e Ensino Fundamental Professor José 
de Almeida Júnior, Rua Paraná, Bairro José Pinheiro, CEP 
58407-277, Campina Grande - PB. 
 
Art.  2º   A presente Resolução entra em vigor a partir da data 
de sua publicação e tem validade pelo período de três anos. 
 
Art.  3º   Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Campina Grande, 14 de agosto de 2025. 
 

ANA LÚCIA FERNANDES SOARES TEIXEIRA 
Presidente do Conselho Municipal de Educação 

 
RESOLUÇÃO Nº 059/2025   
 
RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.948 – CAMPINA GRANDE/PB, 11 A 15 DE AGOSTO DE 2025                                            PÁGINA 9 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

ESCOLAR I E II) E ENSINO FUNDAMENTAL - (1º AO 5º 
ANO), DA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL E DE ENSINO FUNDAMENTAL CÍCERO 
CORREIA DE MENESES, RUA PARANÁ, GALANTE. 
58446-000, CAMPINA GRANDE - PB. 
 
O Conselho Municipal de Educação de Campina Grande  no uso 
de suas atribuições e com fundamento no Parecer n° 060/2025, 
exarado no Processo n° 209/2025, oriundo da Câmara do 
Ensino Fundamental,  
 

Resolve: 
 
Art. lº Conceder Autorização de Funcionamento da Educação 
Infantil (Pré-Escolar I e II) e do Ensino Fundamental 
(Anos Iniciais – 1º ao 5º Ano) da Escola Municipal de 
Educação Infantil e Ensino Fundamental Cícero 
Correia de Meneses, Rua Paraná, Galante, CEP 58446-000, 
Campina Grande - PB. 
 
Art.  2º   A presente Resolução entra em vigor a partir da data 
de sua publicação e tem validade pelo período de três anos. 
 
Art.  3º   Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Campina Grande, 14 de agosto de 2025. 
 

ANA LÚCIA FERNANDES SOARES TEIXEIRA 
Presidente do Conselho Municipal de Educação 

  

SECRETARIA DE OBRAS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.08.015/2025. 
PARTES: SECRETARIA DE OBRAS E ENGENHARIA DE 
MATERIAIS LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
REQUALIFICAÇÃO DO PÁTIO FERROVIÁRIO DA 
ESTAÇÃO NOVA, REVITALIZAÇÃO DE VIAS EM SEU 
ENTORNO, REVITALIZAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE 
CINCO EDIFICAÇÕES, CONSTRUÇÃO DE 
ESTACIONAMENTOS, PARQUES, QUADRAS 
POLIESPORTIVAS, FONTE ORNAMENTAL E ÁREAS DE 
CONVIVÊNCIA, NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. PREÇO: PELA EXECUÇÃO DAS 
OBRAS PELO CONTRATADO, O CONTRATANTE SE 
DISPÕE A FAZER PAGAMENTOS QUE NÃO EXCEDAM O 
PREÇO DE R$ 44.061.267,96 (QUARENTA E QUATRO 
MILHÕES, SESSENTA E UM MIL, DUZENTOS E SESSENTA 
E SETE REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS), DE 
ACORDO COM AS CLÁUSULAS CONSTANTES DAS 
CONDIÇÕES GERAIS DO CONTRATO (CGC) E DOS 
DADOS DO CONTRATO (DDC). VIGÊNCIA: PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO É DE 30 (TRINTA) MESES, A 
PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO. 
LICITAÇÃO PÚBLICA INTERNACIONAL: Nº 
9.08.01/2025. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 15 451 
1030 1041| 4490.51 | 17540000. FUNDAMENTAÇÃO: 
PROGRAMA TRANSFORMA CAMPINA, OBJETO DO 
CONTRATO DE EMPRÉSTIMO BRA-042/2023 FIRMADO 
EM 14 DE MAIO DE 2024 ENTRE O BANCO DE 
DESENVOLVIMENTO - FONPLATA E O MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, TENDO COMO FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL OS PROCEDIMENTOS ADOTADOS ADEQUADOS 

ÀS NORMAS DO FONPLATA, CONFORME FACULTA O 
DISPOSTO NO ART. 1º, PARÁGRAFO 3º DA LEI Nº 14.133, 
DE 01.04.21, BEM COMO O CITADO CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO, A POLÍTICA PARA A AQUISIÇÃO DE 
BENS, OBRAS E SERVIÇOS EM OPERAÇÕES 
FINANCIADAS PELO FONPLATA - RESOLUÇÃO RD 
1394/2017. APLICA-SE SUBSIDIARIAMENTE A LEI Nº 
14.133/21 NOS CASOS NÃO PREVISTOS NAS POLÍTICAS 
DO BANCO. SIGNATÁRIOS: JOAB KLEBER LUCENA 
MACHADO E VIRGÍLIO VILAR BRASILEIRO. DATA DE 
ASSINATURA: 14 DE AGOSTO DE 2025. 
 

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO 
Secretário de Obras 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.065/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 966/2025 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.065/2025, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE IBRANCE 100MG PARA ATENDER A 
DEMANDA JUDICIAL EM CARÁTER DE 
EMERGÊNCIA NO PERÍODO DE 180 DIAS, em favor da 
PESSOA JURÍDICA ONCOEXO DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
08.958.628/0002-97, no VALOR de R$ 77.034,51 (setenta e 
sete mil trinta e quatro reais e cinquenta e um centavos), com 
fundamento no Artigo 75, inciso VIII da LEI Nº 
14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer da 
Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 14 de agosto de 2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário Municipal de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.135/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 904/2025 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.135/2025, cujo 
objeto é LOCAÇÃO DO IMÓVEL NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, COM VISTAS À 
CONTINUIDADE AO SERVIÇO DO CAPS AD, 
LOCALIZADO NA RUA MARECHAL DEODORO DA 
FONSECA, Nº 631, PRATA, CAMPINA GRANDE - 
PB, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 16.135/2025, em favor da SOHEIL 
RAHNEMAY RABBANI, inscrita no CPF sob Nº 
095.012.584-91 e RG sob Nº 1006487 SSP/PB, no VALOR 
de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais). Com fundamento no 
Artigo 74, inciso V da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, 
conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande 04 de agosto de 2025. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Saúde 
 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.948 – CAMPINA GRANDE/PB, 11 A 15 DE AGOSTO DE 2025                                            PÁGINA 10 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16387/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16226/2024. Partes: Sms/Pmcg E Teresa Cristina 
Gama Dos Santos. Objeto Contratual: O Contratado Prestará 
Aos Habitantes Do Município De Campina Grande -Pb, Serviços 
Na Área De   Saúde Pública Para Atendimento De Urgência E 
Emergência, De Forma Complementar, Em Regime De 
Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 
Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para 
Pessoa Física E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do 
Município De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 14/08/2026) E 
Igual Valor (R$ 288.000,00). Fundamentação: Artigo 107 Da 
Lei Nº. 14.133/2021. Signatários: Carlos Marques Dunga 
Júnior E Teresa Cristina Gama Dos Santos.  Data Da 
Assinatura: 14/08/2025. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16133/2025/Sms/Pmcg Oriundo Da Dispensa De Licitação Nº 
16022/2025. Partes: Sms/Pmcg E Suprimais Comercio E 
Serviços De Informática Ltda. Objeto Contratual: Aquisição De 
Papel Ofício. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por 
Igual Período (Até 17/12/2025) E Valor (R$ 240.037,20). 
Fundamentação: Artigo 107, Da Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117 / 
10.301.1015.2116. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De 
Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Eduardo Loureiro Cabral De Melo.  Data Da Assinatura: 
14/08/2025. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº 
16657/2023/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16257/2023. Partes: Sms/Pmcg E Raimundo 
Radiere Dantas De Castro – Dantaslab Laboratorio. Objeto 
Contratual: Compra De Serviços De Média E Alta 
Complexidade Ambulatorial (Diagnóstico Em Laboratório 
Clínico), Pelo Período De 12 Meses, Conforme 7º Resultado 
Do Chamamento Público Nº 16.001/2022. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 18/08/2026) E 
Igual Valor (R$ 276.111,46). Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da 
Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E 
Raimundo Raldiere Dantas De Castro.  Data Da Assinatura: 
15/08/2025. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16522/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16261/2024. Partes: Sms/Pmcg E Adrio Pessoa 
Bezerra. Objeto Contratual: O Contratado Prestará Aos 

Habitantes Do Município De Campina Grande -Pb, Serviços Na 
Área De   Saúde Pública Para Atendimento De Urgência E 
Emergência, De Forma Complementar, Em Regime De 
Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 
Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para 
Pessoa Física E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do 
Município De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 16/08/2026) E 
Igual Valor (R$ 288.000,00). Fundamentação: Artigo 107 Da 
Lei Nº. 14.133/2021. Signatários: Carlos Marques Dunga 
Júnior E Adrio Pessoa Bezerra.  Data Da Assinatura: 
14/08/2025. 

 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº 
16546/2023/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico (Srp) 
Nº. 076/2023/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Gta Comércio 
Varejista Ltda. Objeto Contratual: A Aquisição De Gêneros 
Alimentícios, Para Atender As Demandas Da Secretaria 
Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 
16/08/2026) E Valor (R$ 1.345.409,11). Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117 / 10.301.1015.2116. Elemento Da Despesa: 
3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Thiago Alves Lopes Da Silva.  Data 
Da Assinatura: 14/08/2025. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO     
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16559/2023/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico Nº 
90305/2024/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Planet Locações 
E Serviços Ltda. Objeto Contratual: Sistema Registro De Preços 
Visando À Contratação Dos Serviços De Locação De 
Estruturação Para Eventos, Para Suprir As Demandas Da 
Prefeitura Municipal De Campina Grande, Estado Da Paraíba. 
Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período 
(Até 14/08/2026) E Valor (R$ 365.050,51). Fundamentação: 
Artigo 107, Da Lei Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De 
Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Marcio Manoel De Brito Silva.  Data Da Assinatura: 
13/08/2025. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO     
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº 
16641/2023/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16254/2023. Partes: Sms/Pmcg E Gessica Vieira 
Saraiva Cavalcanti Serviços Médicos Ltda (Gessica Serviços 
Médicos). Objeto Contratual: Contratação De Profissionais 
Médicos, Com Comprovação De Experiência De Atuação, Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.948 – CAMPINA GRANDE/PB, 11 A 15 DE AGOSTO DE 2025                                            PÁGINA 11 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E Visitas Clínicas, 
Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao Fundo 
Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 14/08/2026) E 
Igual Valor (R$ 450.000,00). Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da 
Lei Nº. 8.666/93. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.2117. Código Da Despesa: 3390.39. Fonte De 
Recursos: 16000000.Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Gessica Vieira Saraiva Cavalcanti.  Data Da Assinatura: 
13/08/2025. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO     
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16523/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16256/2024. Partes: Sms/Pmcg E Thalles 
Andrade Torres. Objeto Contratual: O Contratado Prestará Aos 
Habitantes Do Município De Campina Grande -Pb, Serviços Na 
Área De   Saúde Pública Para Atendimento De Urgência E 
Emergência, De Forma Complementar, Em Regime De 
Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 
Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para 
Pessoa Física E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do 
Município De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 16/08/2026) E 
Igual Valor (R$ 288.000,00). Fundamentação: Artigo 107 Da 
Lei Nº. 14.133/2021. Signatários: Carlos Marques Dunga 
Júnior E Thalles Andrade Torres.  Data Da Assinatura: 
13/08/2025. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
 

Instrumento: Termo De Apostilamento 01 Ao Contrato Nº 
16561/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Studio Night 
Palco E Sonorização Eireli. Objeto Contratual: Contratação Dos 
Serviços De Locação De Estruturação Para Eventos, Para Suprir 
As Demandas Da Prefeitura Municipal De Campina Grande, 
Estado Da Paraíba. Objeto Do Apostilamento: Reajuste De 
Preços No Importe De R$ 54.104,42. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Gerenaldo Faustino Gomes Filho.  
Data Da Assinatura: 14/08/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
 

Instrumento: Termo De Apostilamento 01 Ao Contrato Nº 
16560/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Moderna 
Locação E Empreendimentos Ltda. Objeto Contratual: 
Contratação Dos Serviços De Locação De Estruturação Para 
Eventos, Para Suprir As Demandas Da Prefeitura Municipal De 
Campina Grande, Estado Da Paraíba. Objeto Do 
Apostilamento: Reajuste De Preços No Importe De R$ 
9.468,67. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Antonio 
Eriberto Oliveira De Mendonça.  Data Da Assinatura: 
14/08/2025. 

 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº. 
16291/2025/Fms/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Sms/Pmcg E 
Otaviano Gesildo Pereira De Souza. Objeto: Locação Do 
Imóvel No Município De Campina Grande/Pb, Com Vistas À 
Continuidade Do Serviço Da Âncora Sitio Monte Alegre, 
Localizado No Sitio Monte Alegre, Zona Rural, São José Da 
Mata, Campina Grande - Pb. Procedimento Licitatório: 
Inexigibilidade De Licitação N°. 16116/2025/Fms/Sms/Pmcg. 
Fundamentação Legal: Art. 74, V, Da Lei Nº. 14.133/2021, 
Alterada E Lei Municipal Nº. 29/05 E Lei N0 8.245/91. Valor 
Global: R$ 6.504,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Funcional Programática: 10.301.1015.2116. Elemento 
De Despesa: 3390.36. Fonte De Recursos: 16000000. 
Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Otaviano Gesildo 
Pereira De Souza.  Data Da Assinatura: 14/08/2025. 

 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16301/2025/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Maraiza 
Conceiçao Leite Meireles Ltda. Objeto: O Contratado Prestará 
Aos Habitantes Do Município De Campina Grande -Pb, Serviços 
Na Área De   Saúde Pública Para Atendimento De Urgência E 
Emergência, De Forma Complementar, Em Regime De 
Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 
Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para 
Pessoa Física E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do 
Município De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 
288.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação 
Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 16125/2025/Fms/Sms 
- Lei Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes 
De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Maraiza Conceição Leite Meireles.  Data Da 
Assinatura: 15/08/2025. 

 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16330/2025/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Onco Prod 
Distribuidora De Produtos Hospitalares E Oncologicos Ltda. 
Objeto: Aquisição De Ozurdex 0,7mg C 1 Implante Uso 
Oftálmico (Intravítreo) Para Atender A Demanda Judicial Em 
Caráter De Emergência No Período De 180 Dias, Demanda 
Judicial De: Gabrielly De Araújo Silva Souza Processo 
N°:0821475 11.2025.8.15.0001. Valor Global: R$ 6.712,26. 
Prazo Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: 
Dispensa De Licitação Nº. 16055/2025/Fms/Sms - Lei Nº 
14.133/2021. Funcional Programática: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 
15001002. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E 
Mariana Lucci De Oliveira.  Data Da Assinatura: 
14/08/2025. 

 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16352/2025/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Bauer 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.948 – CAMPINA GRANDE/PB, 11 A 15 DE AGOSTO DE 2025                                            PÁGINA 12 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Comercio E Licitações Ltda. Objeto: Sistema De Registro De 
Preços Visando A Aquisição De Utensílios Domésticos Para 
Suprir As Necessidades Da Prefeitura Municipal De Campina 
Grande, Estado Da Paraíba. Valor Global: R$ 4.708,04. 
Prazo Contratual: Ate 31/12/2025. Fundamentação 
Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 90316/2024/Sad/Pmcg – 
Lei Nº 14.133, De 1º De Abril De 2021, No Decreto Nº 4.751, 
De 18 De Abril De 2023. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.2117 / 10.301.1015.2116 /10.302.1015.1034. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
16000000 / 15001002 / 16010000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Matheus Marinho Bauer.  Data Da 
Assinatura: 14/08/2025. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO     
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16303/2025/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Cclc Serviços 
Medicos Ltda. Objeto: O Contratado Prestará Aos Habitantes 
Do Município De Campina Grande -Pb, Serviços Na Área De   
Saúde Pública Para Atendimento De Urgência E Emergência, 
De Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física 
E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina 
Grande - Pb. Valor Global: R$ 288.000,00. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: 
Inexigibilidade De Licitação Nº. 16136/2025/Fms/Sms - Lei 
Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes 
De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Clara Cristyne Linhares Cavalcante.  Data Da 
Assinatura: 13/08/2025. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO     
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº. 
16337/2025/Fms/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Sms/Pmcg E 
Bernadeti De Lira Mendes Rego. Objeto: Locação Do Imóvel 
No Município De Campina Grande/Pb, Com Vistas À 
Continuidade Do Serviço Caps Ad Iii Infanto Juvenil, Localizado 
Na Avenida Barão Rio Branco, Nº 752, Prata, Campina Grande 
- Pb. Procedimento Licitatório: Inexigibilidade De Licitação 
N°. 16104/2025/Fms/Sms/Pmcg. Fundamentação Legal: 
Art. 74, V, Da Lei Nº. 14.133/2021, Alterada E Lei Municipal 
Nº. 29/05 E Lei N0 8.245/91. Valor Global: R$ 52.572,00. 
Prazo Contratual: 12 Meses. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento De Despesa: 3390.36. Fonte 
De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Bernadeti De Lira Mendes Rego.  Data Da 
Assinatura: 13/08/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO     

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16350/2025/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Center 

Comercial Formiga Ltda. Objeto: Sistema De Registro De 
Preços Visando A Aquisição De Utensílios Domésticos Para 
Suprir As Necessidades Da Prefeitura Municipal De Campina 
Grande, Estado Da Paraíba. Valor Global: R$ 20.952,00. 
Prazo Contratual: Ate 31/12/2025. Fundamentação 
Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 90316/2024/Sad/Pmcg – 
Lei Nº 14.133, De 1º De Abril De 2021, No Decreto Nº 4.751, 
De 18 De Abril De 2023. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.2117 / 10.301.1015.2116 /10.302.1015.1034. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
16000000 / 15001002 / 16010000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Osmando Alves Formiga.  Data Da 
Assinatura: 13/08/2025. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO     
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16351/2025/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Vende Tudo 
Magazine Ltda. Objeto: Sistema De Registro De Preços 
Visando A Aquisição De Utensílios Domésticos Para Suprir As 
Necessidades Da Prefeitura Municipal De Campina Grande, 
Estado Da Paraíba. Valor Global: R$ 5.550,90. Prazo 
Contratual: Ate 31/12/2025. Fundamentação Legal: 
Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 90316/2024/Sad/Pmcg – Lei Nº 
14.133, De 1º De Abril De 2021, No Decreto Nº 4.751, De 18 
De Abril De 2023. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.2117 / 10.301.1015.2116 /10.302.1015.1034. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
16000000 / 15001002 / 16010000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Odinaldo Queiroga De Sousa.  Data 
Da Assinatura: 13/08/2025. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO     
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16355/2025/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Larissa Lima 
Santos Trindade. Objeto: Sistema De Registro De Preços 
Visando A Aquisição De Utensílios Domésticos Para Suprir As 
Necessidades Da Prefeitura Municipal De Campina Grande, 
Estado Da Paraíba. Valor Global: R$ 2.025,00. Prazo 
Contratual: Ate 31/12/2025. Fundamentação Legal: 
Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 90316/2024/Sad/Pmcg – Lei Nº 
14.133, De 1º De Abril De 2021, No Decreto Nº 4.751, De 18 
De Abril De 2023. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.2117 / 10.301.1015.2116 /10.302.1015.1034. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
16000000 / 15001002 / 16010000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Larissa Lima Santos Trindade.  Data 
Da Assinatura: 13/08/2025. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO     
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16356/2025/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Nova Mesa 
Utilidades Ltda. Objeto: Sistema De Registro De Preços 
Visando A Aquisição De Utensílios Domésticos Para Suprir As 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.948 – CAMPINA GRANDE/PB, 11 A 15 DE AGOSTO DE 2025                                            PÁGINA 13 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Necessidades Da Prefeitura Municipal De Campina Grande, 
Estado Da Paraíba. Valor Global: R$ 22.114,28. Prazo 
Contratual: Ate 31/12/2025. Fundamentação Legal: 
Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 90316/2024/Sad/Pmcg – Lei Nº 
14.133, De 1º De Abril De 2021, No Decreto Nº 4.751, De 18 
De Abril De 2023. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.2117 / 10.301.1015.2116 /10.302.1015.1034. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
16000000 / 15001002 / 16010000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Frederico Fagundes.  Data Da 
Assinatura: 13/08/2025. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO     
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16357/2025/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E A M Dos 
Santos Ltda. Objeto: Sistema De Registro De Preços Visando A 
Aquisição De Utensílios Domésticos Para Suprir As 
Necessidades Da Prefeitura Municipal De Campina Grande, 
Estado Da Paraíba. Valor Global: R$ 8.310,84. Prazo 
Contratual: Ate 31/12/2025. Fundamentação Legal: 
Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 90316/2024/Sad/Pmcg – Lei Nº 
14.133, De 1º De Abril De 2021, No Decreto Nº 4.751, De 18 
De Abril De 2023. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.2117 / 10.301.1015.2116 /10.302.1015.1034. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
16000000 / 15001002 / 16010000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Armando Martins Dos Santos.  Data 
Da Assinatura: 13/08/2025. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO     
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16358/2025/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Jardel Ribeiro 
Dos Santos. Objeto: Sistema De Registro De Preços Visando A 
Aquisição De Utensílios Domésticos Para Suprir As 
Necessidades Da Prefeitura Municipal De Campina Grande, 
Estado Da Paraíba. Valor Global: R$ 11.025,86. Prazo 
Contratual: Ate 31/12/2025. Fundamentação Legal: 
Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 90316/2024/Sad/Pmcg – Lei Nº 
14.133, De 1º De Abril De 2021, No Decreto Nº 4.751, De 18 
De Abril De 2023. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.2117 / 10.301.1015.2116 /10.302.1015.1034. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
16000000 / 15001002 / 16010000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Jardel Ribeiro Dos Santos.  Data Da 
Assinatura: 13/08/2025. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 
LICENÇAS AMBIENTAIS 

 
DESMONTEC SERVIÇOS TÉCNICOS DE MINERAÇÃO 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 06.036.357/0001-06, torna público 

que, em 20/03/2025 protocolou o processo de nº 083/2025 
requerendo a Licença de Operação, da Coordenadoria do Meio 
Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
P.M.C.G para SERVIÇOS DE OFICINA, localizado na Rua Santa 
Rosa, Nº 315, Bodocongó - Campina Grande/PB. 
 
GOKA CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
47.412.806/0001-50, torna público que, em 22/07/2025 
protocolou o processo de nº 285/2025 requerendo a Licença 
Ambiental de Regularização - Instalação, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO DE UM EDIFÍCIO 
VERTICAL MULTIFAMILIAR, DISPONDO DE 06(SEIS) 
UNIDADES RESIDENCIAIS, localizado na Rua Vigilante Manoel 
Martins de Oliveira, Serrotão - Campina Grande/PB. 
 
ALTO PADRÃO CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 41.307.923/0001-78, torna público que, em 
23/07/2025 protocolou o processo de nº 297/2025 requerendo 
a Licença Ambiental de Regularização - Instalação, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO 
DE UM EDIFICIO VERTICAL MULTIFAMILIAR, localizado na 
Rua Vereador Alberto Agra - Loteamento denominado Portal dos 
Bosques - Etapa 2.2, bairro Serrotão - Campina Grande/PB. 
 
CONSTRUTORA ARRUDA CAMARA LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 06.036.357/0001-06, torna público que, em 
25/07/2025 protocolou o processo de nº 305/2025 requerendo 
a Licença Ambiental de Regularização - Instalação, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO 
DE UMA EDIFICAÇÃO MULTIFAMILIAR, DISPONDO DE 
05(CINCO) UNIDADES RESIDENCIAIS, localizado Rua 
Vereador Alberto Agra, Serrotão - Campina Grande/PB. 
 
UNIFIT ACADEMIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
28.580.922/0001-34, torna público que, em 28/07/2025 
protocolou o processo de nº 313/2025 requerendo a Licença 
Ambiental de Regularização - Operação, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para CONDICIONAMENTO FÍSICO, 
localizado na Av. Sen. Argemiro de Figueiredo- Distrito Industrial 
- Campina Grande/PB. 
 
COBEO ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
30.859.063/0001-69, torna público que, em 29/07/2025 
protocolou o processo de nº 325/2025 requerendo a Licença 
Ambiental de Regularização – Instalação, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO DE UMA 
EDIFICAÇÃO MULTIFAMILIAR, DISPONDO DE 06(SEIS) 
UNIDADES, localizado na Rua Vereador Alberto Agra, Serrotão - 
Campina Grande/PB. 
 
COBEO ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
30.859.063/0001-69, torna público que, em 29/07/2025 
protocolou o processo de nº 326/2025 requerendo a Licença 
Ambiental de Regularização – Instalação, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO DE UMA 
EDIFICAÇÃO MULTIFAMILIAR, DISPONDO DE 06(SEIS) 
UNIDADES, localizado na Rua Vereador Alberto Agra, Serrotão - 
Campina Grande/PB. 
 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.948 – CAMPINA GRANDE/PB, 11 A 15 DE AGOSTO DE 2025                                            PÁGINA 14 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

COBEO ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
30.859.063/0001-69, torna público que, em 29/07/2025 
protocolou o processo de nº 327/2025 requerendo a Licença 
Ambiental de Regularização – Instalação, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO DE UMA 
EDIFICAÇÃO MULTIFAMILIAR, DISPONDO DE 06(SEIS) 
UNIDADES, localizado na Rua Vereador Alberto Agra, Serrotão - 
Campina Grande/PB. 
 
COBEO ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
30.859.063/0001-69, torna público que, em 29/07/2025 
protocolou o processo de nº 328/2025 requerendo a Licença 
Ambiental de Regularização – Instalação, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO DE UMA 
EDIFICAÇÃO MULTIFAMILIAR, DISPONDO DE 06(SEIS) 
UNIDADES, localizado na Rua Vereador Alberto Agra, Serrotão - 
Campina Grande/PB. 
 
MR TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 43.632.191/0001-17, torna público que, em 
28/07/2025 protocolou o processo de nº 320/2025 requerendo 
a Dispensa de Licenciamento Ambiental, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para TREINAMENTO EM 
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL, 
localizado na Rua Professor Hortêncio Ribeiro, Monte Castelo- 
Campina Grande/PB. 
 
TERRA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 43.632.191/0001-17, torna público que, em 
06/08/2025 protocolou o processo de nº 342/2025 requerendo 
a Licença Prévia, da Coordenadoria do Meio Ambiente e 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G 
para ATIVIDADE DE CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO 
MULTIFAMILIAR, localizado na Rua Santa Catarina, S/N, bairro 
Liberdade - Campina Grande/PB. 
 
BL ENGENHARIA E LOCAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 
30.859.063/0001-69, torna público que, em 06/08/2025 
protocolou o processo de nº 340/2025 requerendo a Licença 
Ambiental de Regularização – Instalação, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO DE UM EDIFÍCIO 
VERTICAL MULTIFAMILIAR, localizado na Rua Vereador 
Alberto Agra, Serrotão - Campina Grande/PB. 
 
BENTO SMART AM LMF CONSTRUÇÕES SPE LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 47.636.037/0001-74, torna público que, em 
06/08/2025 protocolou o processo de nº 346/2025 requerendo 
a Licença de Instalação, da Coordenadoria do Meio Ambiente e 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G 
para IMPLANTAÇÃO DE UM EDIFÍCIO VERTICAL 
MULTIFAMILIAR, localizado na Rua João Suassuna – Bento 
Figueiredo - Campina Grande/PB. 
 
PLANO INCORPORAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 
33.957.708/0001-94, torna público que, em 08/07/2025 
protocolou o processo de nº 250/2025 requerendo a Licença 
Prévia, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
IMPLANTAÇÃO DE UM EDIFÍCIO VERTICAL 
MULTIFAMILIAR, localizado na Rua Doutor Ventura, S/Nº, 
Jardim Paulistano- Campina Grande/PB. 

PLANO INCORPORAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 
33.957.708/0001-94, torna público que, em 07/07/2025 
protocolou o processo de nº 249/2025 requerendo a Licença 
Prévia, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
IMPLANTAÇÃO DE UM EDIFÍCIO VERTICAL 
MULTIFAMILIAR, localizado na Rua Doutor Ventura, S/Nº, 
Jardim Paulistano- Campina Grande/PB. 
 
JOSÉ ADRIANO DE ASSIS BISPO, inscrita no CNPJ nº 
24.749.854/0001 -33, torna público que, em 01/08/2025 
protocolou o processo de nº 334/2025 requerendo a renovação 
da Licença de Operação, da Coordenadoria do Meio Ambiente e 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G 
para CASA DE EVENTOS, localizado na Rua Antônio Joaquim 
Pequeno, Nº 198, Universitário- Campina Grande/PB. 
 
MARIA LUCIA LIMA ATAIDE, inscrita no CNPJ nº 
05.445.271/0001-74, torna público que, em 28/07/2025 
protocolou o processo de nº 314/2025 requerendo a Licença 
Ambiental de Regularização - Operação, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para CONDICIONAMENTO FÍSICO, 
localizado na Rua Luíza Bezerra Mota, Nº 65, Sandra Cavalcante- 
Campina Grande/PB. 
 
SMART - CONSTRUÇÃO CIVIL E INCORPORAÇÃO DE 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 39.401.459/0001-32, torna público que, em 
18/07/2025 protocolou o processo de nº 277/2025 requerendo 
a Licença Prévia, da Coordenadoria do Meio Ambiente e 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G 
para IMPLANTAÇÃO DE UM EDIFÍCIO VERTICAL 
MULTIFAMILIAR, DISPONDO DE 28(VINTE E OITO) 
UNIDADES HABITACIONAIS, localizado na Rua Celso Pereira 
de Lima, S/N,  Loteamento Portal dos Bosques, Quadra 42 
Serrotão- Campina Grande/PB. 
 
ARAUJO & SILVA ACADEMIA FITNESS LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 43.873.551/0001-72, torna público que, em 
28/07/2025 protocolou o processo de nº 311/2025 requerendo 
a Licença Ambiental de Regularização - Operação, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
CONDICIONAMENTO FÍSICO, localizado na Av. Marechal 
Floriano Peixoto, Nº 2250, Santa Rosa- Campina Grande/PB. 
 
A5 CONSTRUCAO, INCORPORAÇÕES SPE LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 51.630.053/0001-27, torna público que, em 
25/07/2025 protocolou o processo de nº 306/2025 requerendo 
a Licença Ambiental de Regularização -Instalação, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO 
DE UM EDIFÍCIO VERTICAL MULTIFAMILIAR, DISPONDO 
DE 08(OITO) UNIDADES HABITACIONAIS, localizado na Rua 
Economista Celso Monteiro Furtado, Nº 277, Serrotão - Campina 
Grande/PB. 
 
A5 CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO SPE LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 51.630.053/0001-27, torna público que, em 
25/07/2025 protocolou o processo de nº 307/2025 requerendo 
a Licença Ambiental de Regularização -Instalação, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO 
DE UM EDIFÍCIO VERTICAL MULTIFAMILIAR, DISPONDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.948 – CAMPINA GRANDE/PB, 11 A 15 DE AGOSTO DE 2025                                            PÁGINA 15 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

DE 08(OITO) UNIDADES HABITACIONAIS, localizado na Rua 
Economista Celso Monteiro Furtado, Nº 297, Serrotão - Campina 
Grande/PB. 
 
A5 CONSTRUCAO, INCORPORAÇÕES SPE LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 51.630.053/0001-27, torna público que, em 
25/07/2025 protocolou o processo de nº 308/2025 requerendo 
a Licença Ambiental de Regularização -Instalação, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO 
DE UM EDIFÍCIO VERTICAL MULTIFAMILIAR, DISPONDO 
DE 08(OITO) UNIDADES HABITACIONAIS, localizado na Rua 
Economista Celso Monteiro Furtado, Nº 317, Serrotão - Campina 
Grande/PB. 
 
A5 CONSTRUCAO, INCORPORAÇÕES SPE LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 51.630.053/0001-27, torna público que, em 
25/07/2025 protocolou o processo de nº 309/2025 requerendo 
a Licença Ambiental de Regularização -Instalação, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO 
DE UM EDIFÍCIO VERTICAL MULTIFAMILIAR, DISPONDO 
DE 10(DEZ) UNIDADES HABITACIONAIS, localizado na Rua 
Economista Celso Monteiro Furtado, Nº 337, Serrotão - Campina 
Grande/PB. 
 
A5 CONSTRUCAO, INCORPORAÇÕES SPE LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 51.630.053/0001-27, torna público que, em 
25/07/2025 protocolou o processo de nº 310/2025 requerendo 
a Licença Ambiental de Regularização -Instalação, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO 
DE UM EDIFÍCIO VERTICAL MULTIFAMILIAR, localizado na 
Rua Economista Celso Monteiro Furtado, Nº 357, Serrotão - 
Campina Grande/PB. 
 
COLINAS ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
26.520.500/0001-48, torna público que, em 14/07/2025 
protocolou o processo de nº 257/2025 requerendo a Licença 
Ambiental de Instalação, da Coordenadoria do Meio Ambiente e 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G 
para CONSTRUÇÃO DE CONDOMÍNIO RESIDENCIAL 
VERTICAL MULTIFAMILIAR, localizado na Rua Henrique Sales 
Monteiro, S/Nº, Santa Rosa- Campina Grande/PB. 
 
COTRAMARE COOPERATIVA DOS TRABALHADORES DE 
MATERIAL RECICLAVEL LTDA, inscrita no CNPJ nº 
04.812.097/0001-98, torna público que, em 06/08/2025 
protocolou o processo de nº 344/2025 requerendo a Licença 
Ambiental de Regularização - Operação, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para ATIVIDADE DE COLETA, 
TRIAGEM E ARMAZENAMENTO DE MATERIAIS 
RECICLÁVEIS, localizado na Rua João Suassuna, S/Nº, Monte 
Santo- Campina Grande/PB. 
 
BENTO SMART AM LMF CONSTRUCOES SPE LTDA inscrita 
no CNPJ nº: 47.636.037/0001-74 torna público que, em 
04/08/2025 recebeu a Licença Prévia nº 045/2025, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para CONSTRUÇÃO DE 
CONDOMÍNIO RESIDENCIAL VERTICAL MULTIFAMILIAR, 
conforme processo nº 154/2025, localizado na Rua Jornalista 
Luismar Resende de Assis S/N° – Bento Figueiredo- Campina 
Grande/PB.  Com validade de 730 dias. 

RESERVA DA SERRA UNITA INCORPORACOES SPE LTDA 
inscrita no CNPJ nº: 60.331.724/0001-40 torna público que, em 
04/08/2025 recebeu a Licença Prévia nº 046/2025, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para CONSTRUÇÃO DE 
CONDOMÍNIO RESIDENCIAL VERTICAL MULTIFAMILIAR, 
conforme processo nº 245/2025, localizado na Rua Ivson Ribeiro 
Agra S/N°, Quadra 14, Lote 01 –Serrotão- Campina Grande/PB.  
Com validade de 730 dias. 
 
COLINAS ENGENHARIA LTDA inscrita no CNPJ nº: 
26.520.500/0001-48 torna público que, em 04/08/2025 
recebeu a Licença Ambiental de Instalação nº 056/2025, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para CONSTRUÇÃO DE 
CONDOMÍNIO RESIDENCIAL VERTICAL MULTIFAMILIAR, 
conforme processo nº 257/2025, localizado na Rua Henrique 
Sales Monteiro S/N° –Santa Rosa- Campina Grande/PB.  Com 
validade de 1.461 dias. 
 
MR TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA inscrita no 
CNPJ nº: 43.632.191/0001-17 torna público que, em 
07/08/2025 recebeu a Dispensa de Licença Ambiental de nº 
001/2025, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL 
E GERENCIAL, conforme processo nº 320/2025, localizado na 
Rua. José Bernardino, n° 97 – Vila Cabral- Campina Grande/PB.   
COTRAMARE - COOPERATIVA DOS TRABALHADORES 
DE MATERIAL RECICLÁVEL LTDA inscrita no CNPJ nº 
04.812.097/0001-98 torna público que, em 12/08/2025 
recebeu a Licença Ambiental de Regularização - Operação nº 
059/2025, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para COLETA, 
TRIAGEM E ARMAZENAMENTO DE MATERIAIS 
RECICLÁVEIS, conforme processo nº 344/2025, localizado na 
Rua João Suassuna, 1535 – Monte Santo- Campina Grande/PB.  
Com validade de 1.461 dias. 
 
PLANO INCORPORAÇÕES LTDA inscrita no CNPJ nº 
33.957.708/0001-94 torna público que, em 12/08/2025 
recebeu a Licença de Instalação nº 057/2025, da Coordenadoria 
do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para CONSTRUÇÃO DE 
CONDOMÍNIO RESIDENCIAL VERTICAL MULTIFAMILIAR, 
conforme processo nº 303/2025, localizado na Rua Manoel Mota, 
S/N°, Bodocongó- Campina Grande/PB.  Com validade de 1.461 
dias. 
 

ASSOCIAÇÃO DA IGREJA METODISTA - REGIAO 
MISSIONARIA DO NORDESTE – REMNE inscrita no CNPJ nº 
04.201.556/0012-50 torna público que, em 26/07/2025 
recebeu a Licença Ambiental por Compromisso nº 071/2025, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para EVENTO 
DENOMINADO “CELEBRAÇÃO DOS 45 ANOS DA IGREJA 
METODISTA CENTRAL EM CAMPINA GRANDE”, A SER 
REALIZADA NO DIA 26 DE JULHO DE 2025, NA IGREJA 
METODISTA DE CAMPINA GRANDE, LOCALIZADA NA 
RUA VIGÁRIO VIRGINIO, Nº 745, BAIRRO JARDIM 
TAVARES, NESTA CIDADE. AS FESTIVIDADES 
OCORRERÃO DAS 18H ÀS 23H59, conforme processo nº 
55.247/2025. Com vencimento em 26/07/2025. 
 

MITRA DIOCESANA DE CAMPINA GRANDE - PARÓQUIA 
DA IMACULADA CONCEIÇÃO inscrita no CNPJ nº 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.948 – CAMPINA GRANDE/PB, 11 A 15 DE AGOSTO DE 2025                                            PÁGINA 16 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

08.704.413/0048-22 torna público que, em 29/07/2025 
recebeu a Licença Ambiental por Compromisso nº 073/2025, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para EVENTO 
DENOMINADO “I ECC DA PARÓQUIA DO IMACULADA 
CONCEIÇÃO – BAIRRO LIGEIRO", A SER REALIZADO 
NOS DIAS 01, 02 E 03 DE AGOSTO DE 2025, NA ESCOLA 
MUNICIPAL ESCRITORA LOURDES RAMALHO, 
LOCALIZADA NA RUA DES. MIGUEL LEVINO DE 
OLIVEIRA RAMOS, CONJUNTO HABITACIONAL ALUÍSIO 
CAMPOS, NESTA CIDADE. O EVENTO OCORRERÁ NO 
DIA 01 DAS 18H AS 22H, DIAS 02 E 03 DAS 07H AS 22H, 
conforme processo nº 58.828/2025. Com vencimento em 
02/08/2025. 
 
PARÓQUIA DA SAGRADA FAMÍLIA inscrita no CNPJ nº 
08.704.413/0035-08 torna público que, em 08/08/2025 
recebeu a Licença Ambiental por Compromisso nº 075/2025, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G EVENTO 
DENOMINADO “ARRAIAL DA SAGRADA FAMÍLIA” A SER 
REALIZADO NOS DIAS 08, 09, 10 DE AGOSTO DE 2025, 
NO PÁTIO DA IGREJA MATRIZ DA SAGRADA FAMÍLIA, 
SITUADA NA RUA OTÁVIO BATISTA CABRAL, ROCHA 
CAVALVANTE. INÍCIO PREVISTO PARA AS 18 HORAS E 
TÉRMINO AS 23 HORAS, NA SEXTA FEIRA E NO SÁBADO. 
JÁ NO DOMINGO, TERÁ INÍCIO PREVISTO PARA ÀS 8 
HORAS E TÉRMINO ÀS 22 HORAS, conforme processo nº 
54.679/2025. Com vencimento em 10/08/2025. 
 

MITRA DIOCESANA DE CAMPINA GRANDE - PARÓQUIA 
DE SÃO FRANCISCO – COMUNIDADE DE SANTA CLARA 
inscrita no CNPJ nº 08.704.413/0073-33 torna público que, em 
08/08/2025 recebeu a Licença Ambiental por Compromisso nº 
076/2025, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para EVENTO 
DENOMINADO “FESTA DE SANTA CLARA 2025” A SER 
REALIZADO NOS DIAS 08, 09, 10 E 11 DE AGOSTO DE 
2025, NA RUA MANOEL DE FREITAS RAMOS, EM FRENTE 
A IGREJA DE SANTA CLARA, BAIRRO CRUZEIRO. INÍCIO 
PREVISTO PARA AS 19 HORAS E TÉRMINO AS 22 HORAS, 
conforme processo nº 56.524/2025. Com vencimento em 
11/08/2025. 
 

WELLINGTON PEREIRA DA SILVA inscrito no CPF nº 
065.344.594-69 torna público que, em 08/08/2025 recebeu a 
Licença Ambiental por Compromisso nº 077/2025, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para EVENTO 
DENOMINADO “RECORDANDO O SÃO JOÃO – 4ª 
EDIÇÃO” A SER REALIZADO NO DIA 09 DE AGOSTO DE 
2025, NA RUA ANTÔNIO AUGUSTO DA SILVA, BAIRRO 
DAS CIDADES. INÍCIO PREVISTO PARA AS 17 HORAS E 
TÉRMINO AS 23H59, conforme processo nº 60.687/2025. Com 
vencimento em 11/08/2025. 
 
ASSOCIAÇÃO DAS DAMAS HOSPITALEIRAS - COLEGIO 
NOSSA SENHORA DE LOURDES – LOURDINAS torna 
público que, em 08/08/2025 recebeu a Licença Ambiental por 
Compromisso nº 078/2025, da Coordenadoria do Meio 
Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
P.M.C.G para EVENTO DENOMINADO “PAIS EM 
MOVIMENTO: SAÚDE E AMOR” A SER REALIZADO NO 
DIA 09 DE AGOSTO DE 2025, EM FRENTE AO SESC AÇUDE 
VELHO. DURANTE O EVENTO SERÁ REALIZADO UMA 
CORRIDA ENVOLTA DO AÇUDE VELHO, COM OS PAIS E 

ALUNOS DA ESCOLA. INÍCIO AS 15H E TÉRMINO AS 18H, 
conforme processo nº 55.765/2025. Com vencimento em 
09/08/2025. 
 

TELEVISÃO PARAÍBA LTDA torna público que, em 
12/08/2025 recebeu a Licença Ambiental por Compromisso nº 
079/2025, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G EVENTO 
DENOMINADO “JPB 1 NA RUA” A SER REALIZADO NO 
DIA 15 DE AGOSTO DE 2025, NO CALÇADÃO DA 
CARDOSO VIEIRA, CENTRO, NESTA CIDADE. INÍCIO AS 
09H E TÉRMINO AS 14H, conforme processo nº 63.341/2025. 
Com vencimento em 15/08/2025. 
 

CLINICA DE OLHOS FRANCISCO PINTO LTDA inscrita no 
CNPJ nº 09.379.157/0001-44 torna público que, em 
13/08/2025 recebeu a Licença de Operação nº 060/2025 - 
Renovação, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
ATIVIDADES DE ATENDIMENTO HOSPITALAR, EXCETO 
PRONTOSOCORRO E UNIDADES PARA ATENDIMENTO A 
URGÊNCIAS – CLÍNICA DE OLHOS, conforme processo nº 
259/2025, localizado na Rua João Leôncio, 71 - Centro- Campina 
Grande/PB.  Com validade de 1.461 dias. 
 
MEGA FIT ACADEMIA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
30.202.229/0001-70, torna público que, em 06/06/2025 
protocolou o processo de nº 206/2025 requerendo a Licença 
Ambiental de REGULARIZAÇÃO – Operação, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para ATIVIDADE DE 
CONSICIONAMENTO FÍSICO MULTIFAMILIAR, localizado 
na Rua Aprígio Pereira Nepomuceno 167 Jardim Paulistano- 
Campina Grande/PB. 
 
SMART - CONSTRUÇÃO CIVIL E INCORPORAÇÃO DE 
EMPREEDIMENTOS IMOBILIÁROS LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 39.401.459/0001-32, torna público que, em 18/07/2025 
protocolou o processo de nº 278/2025 requerendo a Licença 
Prévia, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
IMPLANTAÇÃO DE UM EDIFÍCIO VERTICAL 
MULTIFAMILIAR, DISPONDO DE 28 (VINTE E OITO) 
UNIDADES HABITACIONAIS, localizado na Quadra “44.2” do 
Loteamento denominado Portal dos Bosques 2.1 - Campina 
Grande/PB.  
 
PHARMAX COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 51.257.168/0001-18, torna público 
que, em 11/08/2025 protocolou o processo de nº 372/2025 
requerendo a Licença Ambiental de Regularização - Operação, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para e COMÉRCIO 
VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM 
MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS, localizado na Rua Levi 
Ferreira de Castro, nº 820, Loja 15, bairro Três Irmãs - Campina 
Grande/PB. 
 
COLINAS ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
26.520.500/0001-48, torna público que, em 11/08/2025 
protocolou o processo de nº 366/2025 requerendo a Licença 
Prévia, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
IMPLANTAÇÃO DE UM EDIFÍCIO VERTICAL 
MULTIFAMILIAR, DISPONDO DE 152 (CENTO E 
CINQUENTA E DUAS) UNIDADES HABITACIONAIS, 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.948 – CAMPINA GRANDE/PB, 11 A 15 DE AGOSTO DE 2025                                            PÁGINA 17 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

localizado na Quadra 12, Loteamento Núcleo de Granjas 
Dinamérica, bairro Dinamérica - Campina Grande/PB. 
 
COLINAS ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
06.036.357/0001-06, torna público que, em 11/08/2025 
protocolou o processo de nº 367/2025 requerendo a Licença 
Prévia, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
IMPLANTAÇÃO DE UM EDIFÍCIO VERTICAL 
MULTIFAMILIAR, localizado na Rua José Alves do Nascimento, 
Três Irmãs - Campina Grande/PB. 
 
CONSÓRCIO LCM/CCL/PRODEC BR 230/PB, inscrito no 
CNPJ nº 29.820.913/0002-17, torna público que, em 
12/08/2025 protocolou o processo de nº 63.731/2025 
requerendo a renovação da Autorização Ambiental, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para EXTRAÇÃO 
MINERAL DE SAIBRO EM UMA ÁREA DE 9,3 HECTARES, 
REALIZADA NA LOCALIDADE DENOMINADA FAZENDA 
CARDOSO, LOCALIZADA NA ZONA RURAL, DE 
COORDENADAS 7°13’42.51”S e 35°50’45.99”O, neste 
Município. 
 
I.F. ARRENDAMENTOS E LOCAÇÕES LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 57.772.192/0001-71, torna público que, em 
06/08/2025 protocolou o processo de nº 348/2025 requerendo 
a Autorização Ambiental, da Coordenadoria do Meio Ambiente e 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G 
para SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO, LIMPESA DE ÁREA E 
TERRPLANAGEM PARA IMPLANTAÇÃO DE UMA MINI 
USINA DE GERAÇÃO DE ENERGIA SOLAR, localizado Sítio 
Marinho, com coordenadas geográficas: 7°11 ’56.36" de latitude 
sul e 35°50 ’4.65" de longitude oeste – Macrozona Rural - neste 
Município. 
 
SOLIDARIUM - INSTITUTO DE ARTE, CULTURA E 
CIDADANIA torna público que, em 12/08/2025 recebeu a 
Licença Ambiental por Compromisso nº 080/2025, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para EVENTO 
DENOMINADO “PAIS EM MOVIMENTO: SAÚDE E AMOR” 
A SER REALIZADO NO DIA 09 DE AGOSTO DE 2025, EM 
FRENTE AO SESC FESTIVAL DE INVERNO DE CAMPINA 
GRANDE ” A SER REALIZADO DE 14 A 24 DE AGOSTO DE 
2025, DAS 17H ÀS 22H, NO PARQUE EVALDO CRUZ, 
LOCALIZADO NO BAIRRO CENTRO, NESTA CIDADE, 
conforme processo nº 57.074/2025. Com vencimento em 
24/08/2025. 
 
CONSÓRCIO LCM/CCL/PRODEC BR 230/PB, inscrito no 
CNPJ nº 29.820.913/0002-17, torna público que, em 
13/08/2025 protocolou o processo de nº 63.731/2025 
requerendo a renovação da Autorização Ambiental, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para PARA EXTRAÇÃO 
MINERAL DE SAIBRO EM UMA ÁREA DE 7,82 HECTARES, 
REALIZADA NA LOCALIDADE DENOMINADA SÍTIO 
COVÃO, LOCALIZADA NA ZONA RURAL, DE 
COORDENADAS 07°10’39,43’’S e 36°2’16,93’’O, neste 
Município. 
 
MÁRIO HIPÓLITO LISBOA, inscrito no CNPJ nº 
11.222.654/0001-86, torna público que, em 08/08/2025 
protocolou o processo de nº 364/2025 requerendo a Licença 

Ambiental de Regularização - Operação, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para ATIVIDADE DE 
CONDICIONAMAENTO FÍSICO, localizado na Rua Maria José 
Bezerra de Carvalho, 625 - Três Irmãs - Campina Grande/PB. 
 
JARDIS OLIVEIRA CAIÇARA –ME inscrito no CNPJ nº 
11.853.654/0001-84 torna público que, em 14/08/2025 
recebeu a Licença Ambiental de Regularização - Operação nº 
061/2025, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para SERVIÇOS 
DE MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇA 
ELETRÔNICO, conforme processo nº 208/2025, localizado na 
Rua, Riachuelo, 96 – Liberdade - Campina Grande/PB.  Com 
validade de 1.461 dias. 
 
NUCLEO DE OFTALMOLOGIA FRANCISCO PINTO LTDA 
inscrito no CNPJ nº 11.853.654/0001-84 torna público que, em 
15/08/2025 recebeu a Licença de Operação nº 062/2025 - 
Renovação, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
ATIVIDADES DE ATENDIMENTO HOSPITALAR, EXCETO 
PRONTOSOCORRO E UNIDADES PARA ATENDIMENTO A 
URGÊNCIAS, conforme processo nº 208/2025, localizado na 
Rua Barão do Abiaí, n° 91 - Campina Grande/PB.  Com validade 
de 1.461 dias. 
 
ALTO PADRÃO CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA, 
inscrito no CNPJ nº 41.307.923/0001-78, torna público que, em 
24/07/2025 protocolou o processo de nº 301/2025 requerendo 
a Licença Ambiental de Regularização - Instalação, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO 
DE UM EDIFICIO VERTICAL MULTIFAMILIAR, localizado na 
Rua Vereador Alberto Agra - Loteamento denominado Portal dos 
Bosques - Etapa 2.2, bairro Serrotão- Campina Grande/PB. 
 
BELA VISTA 02 EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 59.106.584/0001-27, torna público 
que, em 27/07/2025 protocolou o processo de nº 319/2025 
requerendo a Autorização Ambiental, da Coordenadoria do Meio 
Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
P.M.C.G para SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO, LIMPEZA DE 
ÁREA E TERRAPLANAGEM PARA IMPLANTAÇÃO DE UM 
RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR localizado na Rua Carlos 
Francisco Medeiros de Almeida, Bela Vista- Campina Grande/PB. 
 

PINHEIRO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 54.932.641/0001-03, torna público que, em 
14/08/2025 protocolou o processo de nº 381/2025 requerendo 
a Licença Prévia, da Coordenadoria do Meio Ambiente e 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G 
para IMPLANTAÇÃO DE UM EDIFÍCIO VERTICAL 
MULTIFAMILIAR, DISPONDO DE 12(DOZE) UNIDADES 
RESIDENCIAIS, localizado na Rua José Toscano de Medeiros - 
Três Irmãs - Campina Grande/PB. 
 

PINHEIRO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 54.932.641/0001-03, torna público que, em 
14/08/2025 protocolou o processo de nº 382/2025 requerendo 
a Licença Prévia, da Coordenadoria do Meio Ambiente e 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G 
para IMPLANTAÇÃO DE UM EDIFÍCIO VERTICAL 
MULTIFAMILIAR, DISPONDO DE 12(DOZE) UNIDADES 
RESIDENCIAIS, localizado na Rua José Toscano de Medeiros - 
Três Irmãs - Campina Grande/PB. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.948 – CAMPINA GRANDE/PB, 11 A 15 DE AGOSTO DE 2025                                            PÁGINA 18 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – IPSEM 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 005/2025 REFERENTE 
A ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
002/2025/DPE-PB decorrente do Pregão Eletrônico nº 
00010/2024/DPE-PB. PARTES: INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE E A EMPRESA NOAR 
TURISMO LTDA, CNPJ Nº 18.780.623/0001-90. OBJETO: 
contratação de serviços comuns de agenciamento de viagens 
incluindo cotação, RESERVA, marcação, remarcação, emissão, 
cancelamento, reembolso, endosso, entrega de bilhetes de 
passagens aéreas nacionais e internacionais, e emissão de seguro 
de assistência em viagem internacional, por intermédio de 
operadora ou agência de viagens através de solução on line. 
PROCESSO DE ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 024/2025. CONTRATO 005/2025. 
FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 86, § 2º, DA LEI FEDERAL 
Nº 14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES. VALOR: R$ 
17.698,50 (DEZESSETE MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E 
OITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). VIGÊNCIA: 12 
MESES. SIGNATÁRIOS: FLORIANO DE PAULA MENDES 
BRITO JÚNIOR E MAURO ALVES FERREIRA. DATA DE 
ASSINATURA: 15 DE AGOSTO DE 2025. 
 

LICITAÇÕES 
 

CENTRAL DE COMPRAS 

 
CREDENCIAMENTO Nº 03.001/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 249/2025 
ATO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

 
A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO, nomeada pela 
PORTARIA Nº 205/2025, de 16 de maio de 2025, composta 
por MATUSAEL LIMA DE AQUINO (Presidente Interino), 
LUCAS DINIZ MAIA, LIARA LIRA DA COSTA e 
EMANUELA PRISCILA ARAUJO PEREIRA membros titulares, 
procederam com o JULGAMENTO da HABILITAÇÃO do 
CREDENCIAMENTO Nº 03.001/2025, cujo objeto é o 
CREDENCIAMENTO DE LEILOEIRO OFICIAL PARA A 
REALIZAÇÃO, PREPARAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, 
CONDUÇÃO, PRESIDÊNCIA E FINALIZAÇÃO DE LEILÕES 
PÚBLICOS NO ÂMBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, PARA 
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS, DE 
ACORDO COM O DECRETO Nº 21.981/1932 E DA LEI 
FEDERAL Nº 14.133/2021. Após análise da documentação, a 
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO considerou, segundo o 
critério do subitem 10.1.1 do Edital, a seguinte ordem de 
classificação dos HABILITADOS: 1° Lugar – SAMARA 
BARBOSA ARAÚJO, inscrita no CPF sob o Nº 064.880.464-
03, 2° Lugar – MARCO TÚLIO MONTENEGRO 
CAVALCANTI DIAS, inscrita no CPF sob o Nº 036.186.444-26 
e em 3° Lugar – VINICIUS VIDAL LACERDA, inscrita no CPF 
sob o Nº 053.645.514-74. O Resultado estará à disposição 
através dos portais, https://pncp.gov.br/app/editais, 
https://cdc.campinagran.de/ e 
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf.  

Campina Grande, 15 de agosto 2025. 
 

MATUSAEL LIMA DE AQUINO 
Presidente Interino da Comissão Permanente de Licitação 

 
LUCAS DINIZ MAIA  

Membro Titular 
 

LIARA LIRA DA COSTA  
Membro Titular  

 
EMANUELA PRISCILA ARAUJO PEREIRA  

Membro Titular 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.06.02/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 778/2024 UASG 

981981 AVISO DE LICITAÇÃO – RETORNO DE FASE 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, através da 
PREGOEIRA OFICIAL, torna público que retornará para a fase 
de análise de propostas, às 08h do dia 19 de agosto de 2025, do 
PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com 
critério de julgamento “MENOR PREÇO POR ITEM”, cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS E 
EQUIPAMENTOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO PROMOVIDO PELA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, referente ao item 03, em decorrência do distrato 
junto a empresa vencedora do bem acima disposto.  
 

Campina Grande, 15 de agosto de 2025.  
 

KRIS ELLEN DE LUCENA NOGUEIRA LEITE  
Pregoeira Oficial 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf


 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.948 – CAMPINA GRANDE/PB, 11 A 15 DE AGOSTO DE 2025                                            PÁGINA 19 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

